天主教台灣地區主教團聖體敬禮推廣小組第1次會議會議紀錄

時　　間：101年11月6日（星期三）下午3時至5時
地　　點：主教團秘書辦公大樓三樓禮儀委員會會議室 (台北市安居街39號 )
主　　席：潘家駿神父

出席人員：白納德神父、朴圭雨神父、曾英春修女、羅鳳蘋姐妹、吳令芳姐妹

紀　　錄：吳令芳姐妹

一、主持人潘家駿神父致詞

（一）感謝大家百忙中撥冗參與小組成立開會，聖體敬禮推廣小組成立的緣起：2011年秋季主教團將體敬禮推廣小組

編列在主教團禮儀委員會，負責推廣聖體敬禮，針對各教區是否成立敬禮聖體推廣小組，主教團禮儀委員會於本（101）年

7月夏季會議時決議：先由敬禮聖體推廣小組研議推動事項，再推廣至各教區。

（二）聖體敬禮推廣過程中須讓信友更加認識感恩聖祭，渴望聖體聖事並在生活中敬禮聖體，成為感恩聖祭於生活中

的延續。

（三）新竹教區將在明年舉辦聖體大會，以延續國際聖體大會的薪火。

二、小組成員彼此認識，分享敬禮聖體經驗與建議：

－ 朴圭雨神父：

1.沒有朝拜聖體的聖堂會是冷冰冰的。

2.聖堂常有人明供聖體對堂區的福傳非常有幫助。

3.韓國有200多個24小時明供聖體的聖堂，並在明供聖體過程中抄寫福音；如此教友對福音有更深的認識與體驗。

4.韓國教會更針對朝拜聖體出期刊，協助教友的靈修成長。

5.建議全省主教公署，一個月一次24小時明供聖體。

－ 白納德神父：

1.年輕時參與徹夜明供聖體避靜的體驗，更加深了自己敬禮聖體的熱情與推動聖體敬禮的使命。

2.有福傳的地方就應該推動明供聖體。

3. 台灣青年經常辦活動，特別是熱心的教友青年，但時間次數久了容易形成內心乾枯的景況，那是因為與耶關係不

深；引領他們加深祈禱勢在必行，明供聖體是很直接的方式。

4.在法國，只要有年輕人的活動就有明供聖體；讓年輕人與真實的耶穌相遇。

5. 上一屆世青時，特別帶領青年前往法國150年持續不斷24小時明供聖體的聖堂，讓青年實際   體驗再次與耶穌相遇、

更新與耶穌的關係、進而更新教會。

6. ＂你要給我一個朝拜我的地方＂神父分享在南松山天主堂，從零到現在的青年徹夜明供聖體的經驗，鼓勵推動明供

聖體讓耶穌親自吸引人們歸向祂。

－ 曾英春修女：

1.感謝蘇主教的推薦與修會會長的支持，很期待為台灣天主教會推動聖體敬禮奉獻心力。

2.聖體生活營所邀請的對象不只是兒童，而是包括老中青三代。

3.針對暑期舉辦的聖體生活營，加強服務青年營後的培育工作，特別是聖體敬禮。

4.修會團體若每天有一小時的敬禮聖體，對靈修生活非常有助益。

－ 羅鳳蘋姐妹：

1.推動明供聖體前，應先將方案規劃清楚再找神父商量，如此得到的果效較好。

2. 原本即停辦的明供聖體，經過規劃與推動，每個時段(以一個小時為單位)邀請個人與善會同時負責；不但沒有停辦又

多增加半天的明供聖體！

3.平信徒需要努力推動明供聖體，開始時需要自己多付出些時間與心力。

4. 如何在不增加神父的負荷下推動聖體敬禮，聖體服務員可以幫助將聖體請回聖體龕。（此方式請示潘家駿神父認可

後已在堂區實施）

－ 吳令芳姐妹：

1. 為推動聖體敬禮，第五十屆國際聖體大會策劃小組將於年底出版紀念文集，此文集內容包含了解第五十屆國際聖體

大會、認識聖體、推動聖體敬禮……等。

2.推動聖體敬禮的活動雖會受到時間因素而有阻礙，但依靠天主，相信必定能突破困境。

三、決議事項：

1.  明年度具體可行的推動方案：敬禮聖體小組到全省各教區推廣聖體敬禮，此案將於101年11月 8日的禮儀委員會議

中提出，並提報主教團秋季大會，取得各教區主教的認可，以利日後方案推動。

2.  舉辦各教區推動人才的培訓，包括教友如何安排或帶領明供聖體及恭請、送回聖體龕。在無神父協助下舉行明供聖

體的配套措施。

3.  推動內容以認識敬禮聖體對教會福傳的重要、認識感恩聖祭、體驗明供聖體、規劃佈置流程；詳細內容將於下次開

會時討論。

4. 將第五十屆國際聖體大會的紀念文集當成宣傳文宣，推動及認識聖體敬體。

5. 下次開會時間：102年02月19日下午3：00-5：00

四、散會：時間下午5時15分